
UCHWAŁA NR XXII.119.2012
RADY GMINY BARUCHOWO

z dnia 27 lipca 2012 r.

w sprawie zatwierdzenia "Planu Odnowy Miejscowości Kłótno na lata 2012 - 2019" 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. 
U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.1) ), uchwala się, co następuje : 

§ 1. Zatwierdza się „Plan Odnowy Miejscowości Kłótno na lata 2012-2019” stanowiący 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. . Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Baruchowo. 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 27 lipca 2012 roku. 

 

Przewodniczący Rady 
Gminy Baruchowo 

Jarosław Komorek

Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany Strona 1
—————————————————————————————————————————————————————————



Uzasadnienie do Uchwały Nr XXII.119.2012

Rady Gminy Baruchowo

z dnia 27 lipca 2012 r.

Plan Odnowy Miejscowości Kłótno jest dokumentem określającym strategię działań 
w sferze społeczno – gospodarczej oraz infrastruktury na lata 2012 – 2019. Opracowanie 
obejmuje swoim zakresem charakterystykę przyrodniczo-historyczną, inwentaryzację zasobów 
społecznych i infrastrukturalnych, analizę SWOT, planowane kierunki rozwoju miejscowości, 
planowane przedsięwzięcia z szacunkowym kosztorysem i harmonogram rzeczowo- 
finansowy. 

Głównym zadaniem Planu Odnowy Miejscowości jest stworzenie warunków do rozwoju 
analizowanej miejscowości poprzez optymalne wykorzystanie jej walorów. Do wdrożenia 
kluczowych inwestycji, zaplanowanych w niniejszym dokumencie, gmina Baruchowo 
potrzebuje zewnętrznych źródeł finansowania, gdyż aktualny budżet nie pozwala na pełne 
sfinansowanie przewidzianych do realizacji przedsięwzięć. 

 

Przewodniczący Rady 
Gminy Baruchowo 

Jarosław Komorek

1) zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 
113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271 i Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 80 poz. 717 i Nr 162, poz. 1568, z 2004 r. Nr 102, 
poz.1055 i Nr 116, poz.1203, z 2005 r. Nr 172, poz. 1441 i Nr 175, poz. 1457, z 2006 r. Nr 17, poz. 128 i Nr 181, poz. 1337, 
z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974 i Nr 173, poz. 1218, z 2008 r. Nr 180, poz. 1111 i Nr 223, poz. 1458, z 2009 r. 
Nr 52 poz. 420 i Nr 157, poz. 1241, z 2010 r. Nr 28, poz. 142, Nr 28, poz. 146, Nr 106, poz. 675 i Nr 40, poz. 230 oraz 
z 2011r. Nr 21, poz. 113, Nr 117, poz. 679, Nr 134, poz. 777, Nr 217, poz. 1281 i Nr 149, poz. 887

Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany Strona 2
—————————————————————————————————————————————————————————



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

1 

 

Załącznik do Uchwały  

Nr XXII.119.2012  

Rady Gminy Baruchowo  

z dnia 27 lipca  2012r. 

 

 

 

 

 
GMINA BARUCHOWO 

 

 
 

Plan Odnowy Miejscowości Kłótno 
Opis planowanych do realizacji zadań  

wraz  z uzasadnieniem  
na lata  

2012 - 2019 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BARUCHOWO, LIPIEC  2012  

 

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany Strona 3



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

2 

 

I.WSTĘP 4 

I.1. Partycypacyjny model prac nad przygotowaniem planu 4 

I.2. Cele opracowania Planu Odnowy Miejscowości Kłótno 4 

II. CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI KŁÓTNO 5 

II. 1 Położenie i uwarunkowania geograficzne miejscowości Kłótno 5 

II.2. Z kart historii miejscowości Kłótno 8 

II.3. Atrakcje oraz bogactwo historyczne i kulturowo-społeczne miejscowości Kłótno 10 

III. INWENTARYZACJA ZASOBÓW 13 

III.1.Jacy jesteśmy ? Jaka jest nasza wieś? Co ją wyróżnia? 13 

III.2. Jakie pełni funkcje? 14 

III.3. Kim są mieszkańcy? 14 

III.4. Co daje utrzymanie? 14 

III.5. Jak zorganizowani są mieszkańcy? 14 

III.6. W jaki sposób rozwiązują problemy? 14 

III.7. Jak wygląda nasza wieś? 15 

III.8. Jakie obyczaje i tradycje są przez nas pielęgnowane? 15 

III.9. Jak wyglądają mieszkania i obejścia? 15 

III.10. Jaki jest stan otoczenia i środowiska? 15 

III.11. Jakie jest rolnictwo? 15 

III.12. Jakie są powiązania komunikacyjne? 15 

III.13. Co proponujemy dzieciom i młodzieży? 15 

IV. WIZJA STANU DOCELOWEGO 16 

V. ANALIZA ZASOBÓW SOŁECTWA KŁÓTNO 17 

V.1. Środowisko przyrodnicze 17 

V.2. Środowisko kulturowe 17 

V.3. Dziedzictwo historyczne i religijne 18 

V.4. Obiekty i tereny 19 

V.5. Gospodarka i rolnictwo 19 

Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany Strona 4
—————————————————————————————————————————————————————————



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

3 

 

V.6. Sąsiedzi i przyjezdni 20 

V.7. Atrakcje turystyczne i ciekawostki zlokalizowane w miejscowości Kłótno 21 

V.8. Instytucje i organizacje społeczne 21 

V. 9. Społeczność miejscowości Kłótno 21 

VI. ANALIZA SWOT 22 

VII. OPIS I CHARAKTERYSTYKA OBSZARÓW O SZCZEGÓLNYM ZNACZENIU DLA 

ZASPOKOJENIA POTRZEB MIESZKAŃCÓW KŁÓTNA 25 

VIII. PLANOWANE KIERUNKI ROZWOJU MIEJSCOWOŚCI KLÓTNO 25 

IX. OPIS PLANOWANYCH DO REALIZACJI PRZEDSIĘWZIĘĆ W LATACH 2012-2019

 28 

IX. 1. Źródła finansowania planowanego przedsięwzięcia 29 

IX. 2. Harmonogram planowanego przedsięwzięcia 30 
 

Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany Strona 5
—————————————————————————————————————————————————————————



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

4 

 

I.WSTĘP 

I.1. Partycypacyjny model prac nad przygotowaniem planu 

Plan rozwoju powstał metodą uspołecznioną, tworzyli ją mieszkańcy wsi 

reprezentujący różne zawody oraz pracownicy Urzędu Gminy Baruchowo. Poprzez dyskusje, 

rozmowy, opinie i sugestie wnieśli do dokumentu swój cenny wkład.   

Część pierwszą przedstawionego dokumentu można uznać za wprowadzającą, zawiera 

podstawowe informacje na temat wsi oraz analizę aktualnej sytuacji. Część druga opisuje i 

przedstawia charakterystyczne elementy miejscowości Kłótno. Przedstawiona część trzecia 

zawiera podstawowe zasoby wsi. Zawarto w niej szereg danych, co pozwoliło określić 

specyfikę naszej wsi przedstawionej w rozdziale czwartym i piątym.  Część ta  stała się 

podstawą do dokonania analizy SWOT oraz opracowania planów na przyszłość – część 

szósta. Część siódma zawiera opis i charakterystykę  obszarów o szczególnym znaczeniu dla 

zaspokojenia potrzeb mieszkańców sprzyjających rozwiązywaniu kontaktów społecznych ze 

względu na ich położenia oraz cechy funkcjonalno-przestrzenne. Ostatnie dwie części 

zawierają planowane kierunki rozwoju miejscowości Kłótno wraz z opisem planowanego do 

zrealizowania przedsięwzięcia. Mieszkańcy sołectwa mają nadzieję, że tak opracowany 

dokument stanie się dodatkową zachętą do współdziałania na rzecz rozwoju sołectwa, a przez 

to i całej Gminy Baruchowo. 

 

I.2. Cele opracowania Planu Odnowy Miejscowości Kłótno 

 Celem opracowania Planu Odnowy Miejscowości Kłótno jest sformułowanie strategii 

rozwoju wsi Kłótno, której przedmiotem jest:  

 analiza zasobów sołectwa, 

 analiza korzystnych i niekorzystnych cech wewnętrznych sołectwa oraz 

potencjalnych szans i zagrożeń występujących w otoczeniu, które mogą mieć wpływ 

na przyszłość sołectwa i mieszkańców, 

 wizja rozwoju wsi, 

 priorytety rozwojowe, cele i projekty, 

 przedstawienie obszarów w miejscowości Kłótno o znaczeniu dla potrzeb 

mieszkańców. 

Wieś musi dysponować Planem Odnowy Miejscowości w celu wykorzystania w pełni 

istniejącego potencjału i szans rozwojowych, w tym dostępu do środków pomocowych  

i funduszy centralnych.  

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 6Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

5 

 

Plan rozwoju miejscowości Kłótno został przygotowany i opracowany przez:  

 mieszkańców miejscowości Kłótno, 

 pracowników Urzędu Gminy  Baruchowo, 

 przedstawicieli lokalnych środowisk kulturalnych i oświatowych.  

Koordynacja ze strony Wójta Gminy  Baruchowo – inż. Stanisława Sadowskiego.  

 

II. CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI KŁÓTNO 

 

II. 1 Położenie i uwarunkowania geograficzne miejscowości Kłótno 

Miejscowość Kłótno położona jest w centralnej części Gminy Baruchowo. Sama 

gmina położona jest w południowo-wschodniej części województwa kujawsko-pomorskiego, 

powiecie włocławskim, w odległości 23 km od Włocławka, 38 km od Kutna, 105 km od 

Łodzi. Gmina Baruchowo graniczy z gminami: Włocławek, Kowal, Lubień Kujawski 

położonymi również w powiecie włocławskim oraz z gminami: Nowy Duninów, Gostynin 

położonymi w powiecie gostynińskim, woj. mazowieckie. W układzie administracyjnym 

kraju gmina Baruchowo należy do gmin o statusie wiejskim powiatu włocławskiego, 

będącego jednym z 19 powiatów województwa kujawsko- pomorskiego. Administracyjnie 

gmina podzielona jest na 15 sołectw i 28 miejscowości.  

Usytuowanie gminy w pradolinie Wisły od 

północnego wschodu, a od południa na 

stokach Wysoczyzny Kutnowskiej nadaje jej 

krajobrazowi szczególnego uroku. Dawne 

koryto Wisły pozostawiło po sobie szereg 

jezior, często ukrytych pośród starych borów 

sosnowych, stanowiących ostoję ciszy 

i spokoju. Ponad 60% obszaru gminy zajmuje Gostynińsko-Włocławski Park Krajobrazowy. 

Teren parku to potężne kompleksy leśne, a wśród nich wiele miejsc szczególnie atrakcyjnych 

turystycznie.  

W ukształtowaniu terenu miejscowości Kłótno przeważają niziny z dużą ilością lasów 

iglastych i liściastych oraz trwałymi użytkami zielonymi - łąki, pastwiska. Na terenie 

miejscowości Kłótno w granicach Gostynińsko-Włocławskiego Parku Krajobrazowego 

znajduje się 13 użytków ekologicznych, będące głównie terenami bagnistymi. Wszystkie 

zostały powołane w oparciu o Rozporządzenie Wojewody Kujawsko-Pomorskiego nr 1/2004 

Strona 7
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

6 

 

z dnia 19 stycznia 2004 r. w sprawie uznania za użytek ekologicznych (Dz. U. Nr 8, poz. 76.). 

Znajdują się również pomniki przyrody w formie skupiska 6 drzew dębu szypułkowego o 

obwodach 340-395 cm i wysokości 25 m. 

Na terenie sołectwa Kłótno mamy do czynienia z  podłużnym obniżeniem  terenu – 

Niecka Kłócieńska. Od tarasu oddziela ją głęboka rynna z jeziorami – Goreńskim 

i Skrzyneckim, dalej na południe powierzchnia sandrowa rozcięta jest kolejną rynną 

z jeziorami Radziszewskim i Czarnym. Obszar przecina z północnego zachodu na 

południowy wschód dolina rzeki Rakutówki i jej dopływu Patrówki. Dno pradoliny jest 

zabagnione, łąkowe lub leśne. prawie cała Niecka objęta jest obszarem Natura 2000 Błota 

Rakutowskie i Błota Kłócieńskie. 

Błota Kłócieńskie zostały zaproponowane w 2009 przez Ministra Środowiska jako 

specjalny obszar ochrony siedlisk. Powierzchnia i zasięg obszaru, z niewielkimi różnicami, 

pokrywają się z obszarem Błota Rakutowskie. Obszar ten ma wysokie walory przyrodnicze 

zarówno w skali regionalnej, jak i krajowej. Wartości te wynikają z dużej ilości cennych 

siedlisk przyrodniczych:  

Zagrożeniem dla tego obszaru jest: antropogeniczne osuszanie terenu (pogłębianie 

cieków i rowów), naturalne obniżanie się 

poziomu wody, zanieczyszczanie wód (ścieki 

z oczyszczalni, wypas bydła), naturalna 

eutrofizacja wód (bytowanie ptaków, 

wypłycanie i ocieplanie wód jeziora), 

zaniechanie użytkowania łąk i pastwisk, 

zalesianie użytków zielonych, zamiana użytków 

zielonych na grunty orne.  

Miejscowość Kłótno jest jedną z 

największych pod względem liczebności wsią w gminie. Zamieszkuje ją 465 osoby, 

co stanowi 12,95% ogółu ludności gminy Baruchowo (stan na dzień 31 grudnia 2011r.). Wieś 

ma zwartą strukturę architektoniczną budynków.  

Na podstawie uchwały Nr V/41/07 Rady Gminy Baruchowo z dnia 30 marca 2007r. 

uchwalono statut Sołectwa Kłótno (Dz. Urz. Woj. Kuj. - Pom. Nr 66, poz. 1254). Sołectwo 

Kłótno jest jednostką pomocniczą gminy funkcjonująca na podstawie ustawy z dnia 8 marca 

1999 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.). Łączna 

powierzchnia sołectwa wynosi 1.172,69 ha.  

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 8Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

7 

 

Terenem działania sołectwa Kłótno jest miejscowość Kłótno. Sołectwo Kłótno 

sąsiaduje z sołectwami Baruchowo, Goreń, Okna, Skrzynki, Zawada Piaski, Nowa Zawada, 

Kurowo Parcele, Kurowo Kolonia, Boża Wola.  

Kadencja organów wykonawczych sołectwa kończy się z upływem kadencji Rady 

Gminy. Organem uchwałodawczym w sołectwie jest zebranie wiejskie, które zwoływane jest 

przez sołtysa z własnej inicjatywy, na żądanie organów władzy lub na wniosek co najmniej 

1/20 mieszkańców uprawnionych do udziału w zebraniu wiejskim. Organem wykonawczym 

w sołectwie jest sołtys. W realizacji zadań sołtysa wspomaga Rada Sołecka. Sołtys oraz 

członkowie Rady sołeckiej wybierani są w głosowaniu tajnym, bezpośrednim, spośród 

nieograniczonej liczby kandydatów, przez stałych mieszkańców sołectwa uprawnionych do 

głosowania.  

 

Źródło: Materiały  gminy Baruchowo 

Sołectwo Kłótno na tle innych sołectw Gminy Baruchowo 

Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany Strona 9
—————————————————————————————————————————————————————————



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

8 

 

II.2. Z kart historii miejscowości Kłótno 

Pierwsza wzmianka o wsi Kłótno pochodzi z 1226 roku. Wieś Kłótno do rozbiorów 

wchodziła w skład majątku biskupów włocławskich. Na jej areał składało się 12 łanów ziemi 

osiadłych, 2 łany plebejskie, 2 łany sołtysie i 4 łany folwarczne. W 1674 roku - 34 domy 

plebejskie, plebania proboszcza i 4 domy czeladzi rolnej. W 1779 roku - 19 domów 

zamieszkałych przez 142 mieszkańców. Z 1489 roku pojawia się zapis, iż została 

przeprowadzona rejestracja łanów dla celów poborowych, co pozwoliło w przybliżeniu 

odtworzyć sieć osadnictwa na terenie powiatu i stan ich zagospodarowania. Wówczas 

miejscowość Kłótno należała do powiatu kowalskiego. W tym samym roku powstała parafia 

pw. św Trójcy i św. Mateusza. Pierwszy drewniany kościół pobudowano z chwilą powstania 

parafii. Po czym wzniesiono świątynie murowaną, którą rozebrano w 1861 roku. Obecny 

kościół został wzniesiony w latach 1878-1881. Przy kościele znajduje się pobudowana 

prawdopodobnie w 1880 roku dzwonnica oraz postawiona w około 1920 roku dworkowa 

plebania. W pobliżu świątyni jest cmentarz parafialny z historycznymi nagrobkami z około 

1900 roku  i z końca XX wieku.  

W roku 1906 pojawia się zapis, że mieszkaniec Kłótna Józef Terpiński zostaje wójtem 

gminy Baruchowo. W 1922 roku powstaje i zostaje zarejestrowany prze wojewodę 

warszawskiego statut Towarzystwa Straży Ogniowej w Kłótnie. Założycielami straży byli 

Ignacy Kretkowski - właściciel Grodna, Adolf Prudnicki - proboszcz parafii Kłótno, Teodor 

Grafowski - organista z Kłótna.  

28 marca 1928 roku Rada Gminy w Baruchowie wyasygnowała kwotę 2529 zł 29 gr 

na budowę remizy straży pożarnej w Kłótnie, której budowę zaczęto pod koniec 1928 roku 

oraz podjęto decyzję o założeniu Gminnej Kasy Pożyczkowo - Oszczędnościowej z kapitałem 

zakładowym w wysokości 3 000 zł.  

W związku z wprowadzoną w 1933 roku nowa ustawą samorządową Rada Gminy 

Baruchowo  podjęła decyzję o podziale gminy na gromady. Wśród nich powstała również 

gromada Kłótno  z  wsią Kłótno i osadą leśną Kłótno. Pod koniec 1934 roku we wsi Kłótno 

funkcjonował Związek Walki Czynnej "strzelec" skupiający 16 członków.  

Ważnym wydarzeniem dla opisywanej miejscowości było powstanie 13 lutego 1945 

roku Urzędu Gminy w Kłótnie. 12 nowo wybranych radnych złożyło ślubowanie. Wójtem 

wybrany został Henryk Święcicki, podwójtem Walenty Maciejewski.  

12 października 1950 roku Gminna Rada Narodowa w Baruchowie podjęła uchwałę o 

zorganizowaniu Gminnej Biblioteki Publicznej działającej przy Urzędzie Gminy, którą do 

użytku oddano w Kłótnie 20 listopada 1949 roku. 

Strona 10
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

9 

 

W 1955 roku prezydium Gromady Rady Narodowej w Kłótnie powołało pierwsze  w 

historii tej miejscowości 9-osobowe kolegium orzekające ds. wykroczeń. Na 

przewodniczącego wybrano Adama Stasiaka. Z kolei dwa lata później w roku 1957 powstało 

Kółko Rolnicze w Kłótnie, które swoją działalność usługową rozpoczęło 10 stycznia 1959 

roku.  

20 stycznia 195 roku Gromada Rady Narodowej podjęła rezolucję z okazji 20 rocznicy 

wyzwolenia terenów gromady spod okupacji niemieckiej, wzywającą władze polskie do 

podjęcia poczynań dążących do nieprzedawnienia zbrodni hitlerowskich, ukarania 

zbrodniarzy i ludobójców. Rada wyraziła jednocześnie wdzięczność całemu  społeczeństwu 

ZSRR   i jego żołnierzom, którzy włożyli duży wkład  w dzieło wyzwolenia Polski 

i odbudowy kraju.  

12 czerwca 1969 roku w Kłótnie z udziałem 27 nowych  radnych odbyło się 

inauguracyjne powyborcze posiedzenie rady gromadzkiej. Podczas jego trwania wybrano 6 –

osobowe prezydium.  

1 stycznia 1984 roku w oparciu o zarządzenie ministra administracji i gospodarki 

przestrzennej została utworzona gmina Baruchowo, odzyskując tym samym status gminy 

wiejskiej oraz stając się samodzielnym ośrodkiem administracji.  

 We wrześniu 200 roku w Kłótnie oddano do użytku nową remizę strażacką. W 1996 

roku rozpoczęto jej budowę. Obiekt zaprojektowano z myślą jego wykorzystania na cele 

kulturalne. Oddanie remizy zbiegło się z uroczystościami 85-lecia działania OSP w tej 

miejscowości. Z tej okazji zasłużony wręczono medale i odznaki wzorowego strażaka.  

15 kwietnia 2011 roku na dziedzińcu w Kłótnie odbyła się uroczystość oficjalnego 

przekazania i poświęcenia wozu bojowego, który niedawno stał się własnością ochotników 

z tej miejscowości. Matką chrzestną wozu została Jadwiga Terpińska i właśnie ona nadała 

pojazdowi imię Stanisław, zaś kapelan Ochotniczych Straży Pożarnych Gminy Baruchowo, 

ks. Ryszard Pospieszyński uroczyście go poświęcił. W uroczystości wzięło udział wielu 

znakomitych gości, wśród nich wicestarosta Zbigniew Lewandowski, dh Marian Mikołajczyk 

- wiceprezes zarządu Oddziału wojewódzkiego Związku OSP RP w Toruniu i st. bryg. 

Grzegorz Świątkowski, komendant miejski Państwowej Straży Pożarnej we Włocławku. 

Przybyli ochotnicy z sąsiednich miejscowości oraz przedstawiciele gminnych władz z wójtem 

Stanisławem Sadowskim. 

Na sfinansowanie zakupu jednego ciężkiego samochodu ratowniczo - gaśniczego dla 

jednostki OSP Kłótno zaplanowano 70 tys. zł z Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego, 

310 tys. zł z Oddziału Wojewódzkiego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP i 30 tys. 

Strona 11
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

10 

 

zł ze środków własnych OSP Kłótno. Gmina Baruchowo, zgodnie z uchwałą podjętą przez 

Radę Gminy Baruchowo  w czerwcu bieżącego roku, zaciągnie na ten cel pożyczkę w 

wysokości 350 tys. zł z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej w Toruniu. 

 

II.3. Atrakcje oraz bogactwo historyczne i kulturowo-społeczne miejscowości Kłótno 

W gminie Baruchowo zlokalizowane jest jedno zabytkowe założenie kościelne 

znajdujące się w miejscowości Kłótno, nadal pełniące swoje funkcje. Kościół wraz z terenem 

przykościelnym ujęty jest w rejestrze Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. Na terenie 

Kłótna znajduje się cmentarz  parafialny (czynny) z  zachowanymi  historycznymi 

nagrobkami oraz starodrzewami. Dawny cmentarz rzymskokatolicki parafialny w Kłótnie, 

zlokalizowany w pobliżu kościoła nieczynny jest od ok. 1910 r., utrzymany jest jako teren 

wygrodzony, zadrzewiony z fragmentami szczątkowo zachowanych nagrobków.  

 Pierwsza wzmianka o Parafii Kłótno datowana jest na rok 1489. Pierwszy kościół 

drewniany zbudowany w 1666r. staraniem Stanisława Niemiry ówczesnego archidiakona 

włocławskiego, rozebrany w 1881r. Obecny kościół murowany z cegły, neogotycki 

orientowany wzniesiony w latach 1878 – 1881r. staraniem proboszcza M. Chlebowskiego, 

którego koszty pokrył Emilian Kretkowski. Remont kapitalny zewnętrzny przeprowadzony 

został w roku 1947, natomiast remont kapitalny wnętrza przeprowadzony został w latach 

1959 – 1960. Dodatkowo przeprowadzane były również remonty bieżące w latach 1950 i 

1957 w czasie których wykonana została choćby polichromia autorstwa Franciszka 

Bąkowskiego.  

Kościół wzniesiony jest na rzucie wydłużonego prostokąta z węższym, 

dwuprzęsłowym prezbiterium zamkniętym trzema bokami ośmioboku. Załomy między 

szerszą nawą a węższą częścią ołtarzową wypełniają aneksy (zakrystia i kaplica) – założone 

na planie prostokątów. Korpus nawowy trójprzęsłowy poprzedza kwadratowa podstawa 

wierzy z prostokątną kruchtą pośrodku, którą opinają wąskie przybudówki (klatka schodowa 

oraz kruchta boczna). Elewacja wieżowa trójkondygnacyjna trójosiowa, na osi ostrołukowy 

portal ceglany ujęty dwoma skoszonymi skarpami. W świetle drzwi dwuskrzydłowe 

z płycinami wypełnionymi dekoracją maswerkową, w podłuczu ostrołukowa płycina z 

maswerkiem oraz kolumienka pośrodku, glifiony, profilowany portal zwieńczony ceglanym 

krzyżem łacińskim. We wschodniej ścianie prezbiterium w partii cokołu prostokątny kamień 

węgielny z datą 1878r. Prezbiterium zamknięte trójbocznie z dwiema przybudówkami.  

Strona 12
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

11 

 

Kościół murowany p.w.. Świętej Trójcy z dzwonnicą w Kłótnie został  wpisany do rejestru 

zabytków decyzją Nr 359/A z dnia 20 stycznia  1995 roku. 

 

Fot. 1. Widok z lotu ptaka na Kościół w Kłótnie  

 

 

Fot. 2.  Kościół parafialny pw. Św. Trójcy w Kłótnie  wraz z figurą Chrystusa 

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany Strona 13



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

12 

 

Wysoką wartością historyczno-kulturową charakteryzują się też pojedyncze domy 

murowane, zlokalizowane m. in. w miejscowości Kłótno. 

 

Fot. 3. Dom murowany w Kłótnie  

 

W Kłótnie na potrzeby zwodociągowania wsi położone jest ujęcie wody ze stacją 

uzdatniania wody.  Studnia o zatwierdzonych zasobach eksploatacyjnych w wysokości 75 

m3/h, depresja 3–5 m. Pozwolenie wodnoprawne: Qh max = 60,0 m3/h, Qdśr. = 410,0 m3/h; 

aktualny pobór (dane z 2003 r.) wynosi 205 m3/d. Dla stref ochrony ujęcia wody 

(bezpośredniej, pośredniej wewnętrznej – o promieniu 35 m od studni, i pośredniej 

zewnętrznej – o promieniu 1895 m od studni) obowiązują ustalenia zawarte w przepisach 

odrębnych. Na przełomie lat 2011/2012 została przeprowadzona inwestycja pn.”Rozbudowa 

gospodarki wodno- ściekowej na terenie Gminy Baruchowo”,  w ramach której wykonano 

m.in. prace polegające na rozbudowie stacji uzdatniania wody w miejscowości Kłótno wraz z 

budową studni głębinowej, zbiornika retencyjnego i zestawu pompowego. 

Sołectwo Kłótno posiada własną jednostkę Ochotniczej Straży Pożarnej, która jest 

jedną z najstarszych jednostek straży na terenie gminy Baruchowo. Na podstawie 

dotychczasowych możliwych do weryfikacji dokumentów oraz innych publikacji wynika, iż 

jednostka ta oficjalnie zaczęła działać w 1921r. 

Przez wszystkie swoje lata działalności zachowała miano organizacji, która 

zapewniała bezpieczeństwo pożarowe na terenie własnej miejscowości jak i okolicznych wsi. 

Sytuacja jednostki mimo kilkakrotnych zmian administracyjnych na mapie Polski oraz zmian 

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany Strona 14



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

13 

 

ustrojowych nigdy nie była zachwiana. Strażacy spieszyli z zapałem do wszystkich zdarzeń, 

gdzie zagrożone było życie, zdrowie i mienie współmieszkańców. Na jej przykładzie 

budowały swoją tożsamość jednostki założone w gminie w późniejszym czasie. W wielu 

przypadkach to działacze tej jednostki byli założycielami i pierwszymi zasiadającymi w 

zarządach postaciami. Praca jednostki polegała nie tylko na zapobieganiu pożarom, ale także 

na upowszechnianiu dorobku kulturalnego polskich twórców. 

Wdzięczni mieszkańcy wsi oraz okolicznych miejscowości, za wymierne efekty 

społecznej pracy, za udane przeprowadzone akcje ratowniczo- gaśnicze ufundowali jednostce 

sztandar - symbol wiernej służby dla miejscowego społeczeństwa. Niezbitym dowodem 

prężności operacyjno - technicznej drużyny bojowej było jej włączenie do elitarnego grona 

jednostek Krajowego Systemu Ratowniczo - Gaśniczego. W 1982r. podczas kolejnego 

jubileuszu powstania straży Zarząd Główny Związku OSP wyróżnił jednostkę Złotym 

Medalem za Zasługi dla Pożarnictwa. 

 

 

 

Fot. 4. Członkowie Ochotniczej Straży Pożarnej w Kłótnie na tle nowego samochodu 

strażackiego. 

 

 

III. INWENTARYZACJA ZASOBÓW 

 

III.1.Jacy jesteśmy ? Jaka jest nasza wieś? Co ją wyróżnia? 

 dogodne położenie,  

Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany Strona 15
—————————————————————————————————————————————————————————



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

14 

 

 pod względem wielkości wieś Kłótno należy do jednej z większych wsi na terenie 

Gminy Baruchowo,  

 walory przyrodnicze i krajobrazowe - kompleks leśny, miejsce występowania 

gatunków roślinnych objętych ochroną prawną, występujące pomniki przyrody 

 we wsi znajdują się punkty usługowe - sklepy, 

 mieszkańcy dobrze się znają, co sprzyja rozwiązywaniu konfliktów, 

 środowisko naturalne nie jest zanieczyszczone; 

 

III.2. Jakie pełni funkcje? 

 wieś Kłótno jest miejscem zamieszkania ponad 12% ogółu mieszkańców gminy 

Baruchowo, 

 część wsi ma zwartą zabudowę, 

 liczne przyjazdy turystów sprzyjają integracji mieszkańców i przyjezdnych 

 

III.3. Kim są mieszkańcy? 

 ludność miejscowa od wielu lat, 

 pracownicy zakładów pracy na terenie miejscowości oraz gminy i poza nią, 

 emeryci, renciści i bezrobotni, 

 rolnicy prowadzący gospodarstwa rolne. 

 

III.4. Co daje utrzymanie? 

 praca zarobkowa na terenie gminy  i poza terenem gminy, 

 świadczenia socjalne typu: renty, emerytury, zasiłki dla bezrobotnych, 

 praca we własnym indywidualnym gospodarstwie rolnym, 

 praca na własny rachunek w usługach lub handlu. 

 turystyka, w małym  zakresie. 

 

III.5. Jak zorganizowani są mieszkańcy? 

 brak zorganizowania z wyjątkiem sporadycznych spotkań w remizie OSP, 

 niski poziom  integracji mieszkańców społeczeństwa między sobą. 

 

III.6. W jaki sposób rozwiązują problemy? 

 występuje zbyt małe zainteresowanie rozwiązywaniem problemów we własnym 

zakresie, 

 dyskusje, współpraca z Urzędem Gminy, 

Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany Strona 16
—————————————————————————————————————————————————————————



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

15 

 

 organizowanie zebrań wiejskich. 

 

III.7. Jak wygląda nasza wieś? 

 brak miejsc do czynnego uprawiania sportu, 

 bark miejsc do organizowania spotkań wiejskich i imprez kulturalnych,  

 we wsi znajduje się budynek remizy OSP oraz sklepy spożywcze, 

 można zauważyć dobry stan dróg gminnych przebiegających przez wieś. 

 

 

III.8. Jakie obyczaje i tradycje są przez nas pielęgnowane? 

 kultywowanie tradycji religijnych i kulturowych, 

 kultywowanie tradycji strażackich. 

 

III.9. Jak wyglądają mieszkania i obejścia? 

 występuje zróżnicowanie starej i nowej zabudowy, 

 występuje zróżnicowanie o dbałość, estetykę oraz ład i porządek na posesjach, można 

zauważyć stały postęp w tym zakresie. 

 

III.10. Jaki jest stan otoczenia i środowiska? 

 wieś posiada wodociąg, przydomowe oczyszczalnie ścieków, prowadzona jest 

selektywna zbiórka odpadów, 

 z uwagi na wysokie walory przyrodnicze na terenie wsi występuje ochrona 

środowiska. 

 

III.11. Jakie jest rolnictwo? 

drobne, średniotowarowe, jednokierunkowe 

 

III.12. Jakie są powiązania komunikacyjne? 

 wieś usytuowana w centralnej części gminy,  

  wieś znajduje się w tuż przy drodze powiatowej i  drodze wojewódzkiej, 

 Na terenie wsi znajdują się przystanki autobusowe 

 

III.13. Co proponujemy dzieciom i młodzieży? 

 zbyt mała ilość możliwości organizowania spotkań, zabaw, imprez integracyjnych, kół 

zainteresowań np. z okazji Dnia Dziecka 

Strona 17
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 
 
 

16 

 

IV. WIZJA STANU DOCELOWEGO  

 

 

Co ma ją wyróżniać? Estetyka i nieskażone środowisko naturalne; 

Jakie  ma pełnić funkcje? Usługowe; agroturystyczne; 

Kim mają być mieszkańcy? Aktywni, zaangażowani, w pełni identyfikujący się z wsią, dbający  o wieś; 

Co ma dać utrzymanie? Rolnictwo; usługi, małe i średnie przedsiębiorstwa; 

W jaki sposób ma być zorganizowana wieś i mieszkańcy? 
Większe zaangażowanie w rozwój wsi istniejących organizacji wiejskich; większe 

zainteresowanie kulturą fizyczną; 

W jaki sposób mają być rozwiązywane problemy? Dyskusje z zainteresowanymi mieszkańcami; 

Jak ma wyglądać nasza wieś? Estetyczna, dużo zieleni z dbałością o dziedzictwo historyczne i religijne 

Jakie obyczaje i tradycje maja być u nas  pielęgnowane i 

rozwijane? 
Kultywowanie tradycyjnych zwyczajów i obrzędów typowych dla regionu Kujaw,  

Jak mają wyglądać mieszkania i obejścia? Estetyczne; 

Jaki ma być stan otoczenia i środowiska? Taki jak obecny, bądź lepszy; 

Jakie ma być rolnictwo? Dochodowe i zmodernizowane; 

Jakie mają być  powiązania komunikacyjne? Więcej bezpośrednich połączeń PKS; 

Co zaproponujemy dzieciom i młodzieży? 

Miejsce, które służy rozwijaniu własnych zainteresowań; plac zabaw dla 

najmłodszych; więcej wspólnych spotkań z zabawą; miejsce z zagospodarowanym 

terenem do wypoczynku 

————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany Strona 18



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

 

17 

 

V. ANALIZA ZASOBÓW SOŁECTWA KŁÓTNO 

 

Zasoby –  to wszelkie elementy materialne i niematerialne wsi i otaczającego ją obszaru, które mogą 

być wykorzystane obecnie bądź w przyszłości w budowaniu bądź realizacji publicznych bądź 

prywatnych przedsięwzięć odnowy wsi. 

 

W analizie zasobów brano pod uwagę następujące rodzaje zasobów: 

 środowisko przyrodnicze, 

 środowisko kulturowe, 

 dziedzictwo religijne i historyczne, 

 obiekty i tereny,  

 gospodarka, rolnictwo, 

 sąsiedzi i przyjezdni, 

 instytucje, ludzie, organizacje społeczne. 

 

V.1. Środowisko przyrodnicze 

Walory krajobrazowe 

Są o znaczeniu dużym: 

 wieś Kłótno położona jest w centralnej części Gminy Baruchowo, charakteryzującej się 

wysokimi walorami krajobrazowymi, należy do terenów o szczególnych walorach 

ekologicznych in. obszary Gostynińsko – Włocławskiego Parku Krajobrazowego, obszary 

Natura 2000, Błota Kłócieńskie. 

 

Walory przyrodnicze 

Są o znaczeniu dużym: 

 naturalne siedliska roślinności  

 liczne pomniki przyrody,  

 naturalne siedliska dla dzikiego ptactwa  (tereny Natura 2000) 

 

V.2. Środowisko kulturowe 

Walory architektury wiejskiej, zabytki i osobliwości kulturowe 

 przydrożne świątki 

Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany Strona 19
—————————————————————————————————————————————————————————



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

 

18 

 

 kapliczki,  

 przydrożne figurki. 

 

V.3. Dziedzictwo historyczne i religijne  

 

Miejscowość Kłótno należy do parafii p.w. Św. Trójcy w Kłótnie. Kościół parafialny 

rzymskokatolicki pw. Św. Trójcy wraz z terenami przykościelnymi w granicach ogrodzenia jest 

największym i najatrakcyjniejszym dziedzictwem historycznym i religijnym zarówno miejscowości 

Kłótno, jak i całej gminy Baruchowo.  Poniżej w tabeli zostały zamieszczone zabytkowe obiekty 

znajdujące się na terenie sołectwa Kłótno z uwzględnieniem ich powstania oraz informacją o 

wpisaniu do rejestru zabytków. 

 

 

obiekt 

 

czas powstania 

 

rejestr zabytków 

 

kościół parafialny rzymskokatolicki pw. 

Św. Trójcy wraz z terenami 

przykościelnymi w granicach ogrodzenia  

1878-1881 1995.01.20 - A/716 

(dawny nr 

rej. zab. - 359/A) 

dzwonnica  ok. 1880 - 

plebania  ok. 1920 - 

budynek gospodarczy  pocz. XX w. - 

ogrodzenie  XIX/XX w. - 

figura Jezusa Chrystusa  1948 - 

starodrzew   

chata drewniana  przeniesiona do 

skansenu ok. 1980 r.  

XVIII/XIX w. 1956.01.05 - A/327 

cmentarz parafialny rzymskokatolicki:  ok. 1900 - 

historyczne nagrobki  1 poł. XX w. - 

ogrodzenie z bramą  1 poł. XX w. - 

starodrzew  - - 

historyczne nagrobki (szczątkowe)  - - 

słupy bramne  k. XIX w. - 

 

Strona 20
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

 

19 

 

Miejsca, osoby i przedmioty kultu 

 przydrożna kapliczka wzniesiona w celu kultu Matki Boskiej 

 

Święta, odpusty, pielgrzymki 

 coroczne odpusty w parafii  

 kultywowanie świąt kościelnych  

 

Tradycje, obrzędy gwara 

Są o znaczeniu małym: 

 kultywowanie tradycji religijnych. 

 kultywowanie świąt religijnych  

 

 

V.4. Obiekty i tereny 

Kłótno, tak jak inne miejscowości w gminie, jest częściowo zurbanizowana (posiada wodociąg, linię 

telefoniczną). Wśród obiektów charakteryzujących Kłótno znajduje się kościół parafialny 

rzymskokatolicki pw. Św. Trójcy wraz z terenami przykościelnymi, czynny cmentarz katolicki, oraz 

budynek remizy Ochotniczej Staży Pożarnej.  

 

 

V.5. Gospodarka i rolnictwo 

Analizując strukturę działalności gospodarczej w miejscowości Kłótno widoczna jest mała ilość 

przedsiębiorstw prywatnych nastawionych na handel i produkcję. Zauważalne są jedynie 

przedsiębiorstwa prowadzące działalność gospodarczą w zakresie usług gastronomicznych, tj. sklepy 

spożywcze.  

Strona 21
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

 

20 

 

12

6
9

11
13

11
13

17

21

3

35

14 14

8

19 20

0

5

1 0
0

5

10

15

20

25

30

35

40

Liczba gospodarstw  wg powierzchni 
w sołectwie Kłótno

dla powierzchni 
fizycznych 

dla powierzchni 
przeliczeniowych 

 

Źródło: opracowanie własne  

 

Specyficzne produkty (hodowle, uprawy polowe) 

 dominuje tradycyjna upraw zbóż  

 

Znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe 

 brak 

 
 

 

V.6. Sąsiedzi i przyjezdni 

Korzystne, atrakcyjne sąsiedztwo i duże miasto, atrakcja turystyczna 

Są o znaczeniu dużym: 

 dobre położenie geograficzne w sąsiedztwie aktywnych społecznie i gospodarczo miast: 

Kowala, Gostynina, Włocławka, Lubienia Kuj.  

 położenie w sąsiedztwie miejscowości Baruchowo będącej centrum całej gminy Baruchowo 

 

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany Strona 22



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

 

21 

 

V.7. Atrakcje turystyczne i ciekawostki zlokalizowane w miejscowości Kłótno 

 bogate przyrodniczo i krajobrazowo tereny 

 kościół parafialny rzymskokatolicki pw. Św. Trójcy wraz z terenami przykościelnymi 

w granicach ogrodzenia  

 cmentarz  parafialny czynny z  zachowanymi  historycznymi nagrobkami oraz 

starodrzewami. 

 

 

V.8. Instytucje i organizacje społeczne 

Szkoły 

 brak 

 

Domy kultury 

 brak 

 

OSP 

 w Kłótnie prężnie działa jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej 

 

V. 9. Społeczność miejscowości Kłótno 
 

Kłótno  jest jedną z większych pod względem liczebności wsią w gminie, zamieszkuje ją obecnie 465 

osób, co stanowi 12,95% ogółu ludności gminy Baruchowo.  

 

 

Kształtowanie się liczby ludności we wsi Kłótno  w latach   2001 – 2011. 

 
 

Rok Liczba ludności (zameldowanej na pobyt stały i 

czasowy) 

2001.12.31 429 

2002.12.31 438 

2003.12.31 448 

2004.12.31 442 

2005.12.31 446 

2006.12.31 435 

2007.12.31 447 

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany Strona 23



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

 

22 

 

2008.12.31 461 

2009.12.31 466 

2010.12.31 475 

2011.12.31 472 

Źródło: Dane Urzędu Gminy.  

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

550

600

650

700

591

139

352

184

465

215 220

63
83

276

197
178

280

186
161

Liczba mieszkańców sołectwa Kłótno na tle pozostałych sołectw  

Gminy Baruchowo
(stan na 31 grudnia 2011r.)

 

Źródło: opracowanie własne  

 

 

VI. ANALIZA SWOT 

Diagnoza stanu wsi była podstawą do dokonania analizy SWOT.  

Na podstawie analizy zasobów opracowano korzystne i niekorzystne cechy wewnętrzne 

miejscowości, jak i potencjalne szanse i zagrożenia występujące w otoczeniu, które mogą mieć 

wpływ na przyszłość wsi i mieszkańców. Stan sołectwa oceniono według następujących zagadnień: 

Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany Strona 24
—————————————————————————————————————————————————————————



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

 

23 

 

1) uwarunkowania ogólne, położenie, stan środowiska,  

2) infrastruktura techniczna i drogowa,  

3) sytuacja gospodarcza (rolnicza i pozarolnicza),  

4) zagadnienia społeczne.  

 

 

Podsumowanie sytuacji rozwojowej miejscowości Kłótno: 

MOCNE STRONY – ATUTY ROZWOJU 

WSI 

- wysokie walory krajobrazu, przyrodnicze i 

turystyczne, 

- czyste otoczenie i środowisko naturalne, 

- stosunkowo dobrze rozwinięta sieć urządzeń 

infrastruktury technicznej, która już na 

obecnym etapie nie stanowi bariery rozwoju 

gospodarczego np. telekomunikacja, 

oczyszczalnia ścieków, wodociąg, 

- dobre połączenie z komunikacją publiczną, 

- dobre warunki do tworzenia gospodarstw   

agroturystycznych, 

- dobry stan techniczny dróg, 

- korzystne położenie geograficzne – 

położenie w układzie ważnych szlaków 

komunikacyjnych i turystycznych,  

- duże zaangażowanie samorządu lokalnego 

w projekty infrastrukturalne (budowa 

przydomowych oczyszczalni ścieków, sieci 

wodociągowej i infrastruktury drogowej),  

- aktywność społeczności lokalnej oraz jej 

zdolność do angażowania się w  rozwój  

gminy, (przykładem  jest  praca  Zespołu 

Liderów Lokalnych przy opracowaniu Planu 

Odnowy Miejscowości). 

 

SŁABE STRONY – CZYNNIKI 

OGRANICZAJĄCE ROZWÓJ WSI 

- brak miejsca do organizowania spotkań 

lokalnej społeczności (brak świetlicy 

wiejskiej), 

- duże rozdrobnienie gospodarstw rolnych 

- niska efektywność produkcji rolnej 

- niski poziom dochodów rolników 

- niski poziom wykształcenia mieszkańców 

- wysoka stopa bezrobocia 

- brak gospodarstw agroturystycznych 

- brak miejsc pracy 

- mała aktywność mieszkańców wsi 

- wysokie  bezrobocie  strukturalne  

wynikające  z   restrukturyzacji  rolnictwa, 

- brak integracji społeczności lokalnej, 

- mało skuteczna promocja walorów 

przyrodniczych gminy oraz dziedzictwa 

kulturowego dla ściągnięcia kapitałów  

zewnętrznych,  wynikająca z 

ograniczonych możliwości finansowych, 

- słabo rozwinięta działalność pozarolnicza 

oraz działalności dających dodatkowe 

źródła zarobkowania w gospodarstwach 

rolnych, np. agroturystyka, usługi 

turystyczne,  produkcja zdrowej żywności, 

itp. 

 

Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany Strona 25
—————————————————————————————————————————————————————————



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

 

24 

 

SZANSE – MOŻLIWOŚCI ROZWOJU 

SOŁECTWA WYNIKAJĄCE Z 

OTOCZENIA 

- moda na mieszkanie „za miastem”, 

- rozwój różnych form turystyki 

i agroturystyki,  

- rozwój gospodarczy miejscowości,  

- koordynacja działań i współpraca z innymi 

sołectwami w dziedzinie gospodarki, 

ochrony środowiska i kultury,  

- handel, współpraca i wymiana 

- rozwój sieci telefonicznych i usług 

telekomunikacyjnych i 

teleinformatycznych,  

- budowa infrastruktury jako źródła miejsc 

pracy,  

- możliwość wykorzystania  zewnętrznych 

źródeł finansowania inwestycji sołectwa, 

- popyt w Polsce i Europie na usługi 

turystyczne, oparty o zasoby przyrodnicze 

- sprzyjająca polityka regionalna, w tym 

adresowana do rozwoju obszarów 

wiejskich, ze strony rządu i władz 

wojewódzkich. 

ZAGROŻENIA – CZYNNIKI 

NIESPRZYJAJĄCE, WYNIKAJĄCE Z 

OTOCZENIA 

- zła sytuacja rolnictwa, 

- rosnące bezrobocie, 

- stagnacja w kraju, 

- brak inwestorów z zewnątrz, 

- niedostatek środków finansowych na 

poprawę estetyki wsi,  

- brak kompleksowego systemu gospodarki 

odpadami oraz utylizacji odpadów. 

- brak stabilności w polityce wspierania 

rozwoju obszarów wiejskich i gospodarki 

rolnej, 

- wejście do Wspólnego Rynku 

Europejskiego prowadzi do zwiększonej 

konkurencyjności krajowej, 

- załamanie się popytu, tendencji rozwoju 

turystyki i wypoczynku opartego o zasoby 

przyrodnicze. 

 

 

 

 

Wnioski (z analizy SWOT) 

Z analizy wynika, że dobre położenie wsi, aktywność mieszkańców i wzrost zainteresowania 

pozarolnicza działalnością, stanowi szansę na rozwój przedsiębiorczości a tym samym wzrost 

zamożności społeczeństwa, czego konsekwencją będzie spadek bezrobocia.  

Wykorzystanie naturalnych atutów wsi wpływa na rozwój życia kulturalnego i społecznego 

na terenie naszej miejscowości. Walka z marginalizacją to obszar pracy dla lokalnych liderów 

i aktywu społecznego wsi poprzez organizację życia społecznego i  kulturalnego.  

 

 

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany Strona 26



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

 

25 

 

VII. OPIS I CHARAKTERYSTYKA OBSZARÓW O SZCZEGÓLNYM ZNACZENIU DLA 

ZASPOKOJENIA POTRZEB MIESZKAŃCÓW KŁÓTNA  

 

Charakterystycznym obszarem w miejscowości Kłótno o szczególnym znaczeniu dla 

zaspokojenia potrzeb mieszkańców sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych, ze względu 

na  jego położenie oraz cechy funkcjonalno - przestrzenne jest kościół parafialny rzymskokatolicki 

pw. Św. Trójcy wraz z terenami przykościelnymi w granicach ogrodzenia z dzwonnicą.  

Kolejnym obiektem o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców 

sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych, ze względu na cechy funkcjonalno – 

przestrzenne jest budynek Ochotniczej Straży Pożarnej w Kłótnie  wraz miejscem parkingowym 

położony w centrum wsi. Obiekt  ten  jest miejscem zebrań strażackich oraz miejscem spotkań 

ludności wiejskiej z pobliskiego obszaru.  

Powyżej przedstawione obiekty są miejscem, które w sposób bezpośredni sprzyjają integracji 

mieszkańców wsi Kłótno  oraz mieszkańców całej Gminy Baruchowo.  

 

 

VIII. PLANOWANE KIERUNKI ROZWOJU MIEJSCOWOŚCI KLÓTNO 

 

 Wizja miejscowości – obraz przyszłego stanu miejscowości, będący wyobrażeniem 

pożądanej przyszłości. Wizja zawiera syntetyczny opis dążeń i aspiracji społeczności lokalnej, 

opracowany przy współudziale mieszkańców. Jest związana z poprawą jakości życia i pracy 

mieszkańców, podniesieniem atrakcyjności turystycznej, zacieśnieniem relacji międzysołeckich 

i międzypokoleniowych. 

 Wizja Odnowy Wsi powstała w wyniku dyskusji mieszańców i odwołuje się do przyszłości. 

Sformułowano ją następująco: aby nasza wieś była bardziej atrakcyjna i przyciągnęła do siebie 

inwestorów, rozwój sołectwa poprzez wykorzystanie jego potencjałów i zasobów podstawą poprawy 

warunków życia społeczności lokalnej. 

 „Kłótno przyszłości” – w wyobrażeniach mieszkańców ma stać się wsią atrakcyjną 

turystycznie i gospodarczo, kultywującą tradycje, umożliwiająca aktywny wypoczynek. Wieś 

bezpieczna z rozwiniętą infrastrukturą techniczną i dążąca do poprawy jakości życia mieszkańców. 

 Plan Odnowy Wsi zawiera układ wyznaczonych przez społeczność priorytetów rozwojowych, 

celów, oraz konkretnych projektów. Poszczególne priorytety i projekty zgodne są z ustaloną wizją 

rozwoju  wsi Klótno. 

 

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany Strona 27



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

 

26 

 

PRIORYTET 1 

„ROZWÓJ INFRASTRUKTURY SPOŁECZNEJ” 

Cele: 

1. zagospodarowanie terenów wyznaczonych na cele kulturalno - oświatowe, 

2. podjęcie  działań zmierzających do zapewnienia miejsc wspólnych spotkań i rozwoju życia 

społecznego. 

 

 

PRIORYTET 2 

„ROZWÓJ WSI ORAZ POPRAWA WARUNKÓW ŻYCIA” 

Cele: 

1. realizacja prac budowlano – inwestycyjnych mających na celu poprawę stanu edukacyjno-

kulturalnego i rekreacyjnego,  

2. doprowadzenie do poprawy estetycznego wyglądu wsi, budynków i zagród wiejskich, 

3. przygotowanie terenów do funkcji rekreacji, wypoczynku, wspólnych spotkań ludności 

sołectwa,  

4. stymulowanie działalności dających dodatkowe dochody gospodarstwom rolnym m.in. 

zorganizowanie szkoleń dotyczących rolnictwa ekologicznego, tworzenia grup 

producenckich i gospodarstw agroturystycznych. 

 

PRIORYTET 3 

„POPRAWA KWALIFIKACJI I WYKSZTAŁCENIA SPOŁECZNOŚCI WSI – WALKA 

Z BEZROBOCIEM” 

Cele: 

1. ułatwienie dostępu do wykorzystywania nowoczesnych technologii przekazu informacji, 

2. poprawa systemu edukacji, modernizacja oraz lepsze wyposażenie szkół w nowoczesny 

sprzęt edukacyjny, 

3. rozwiązania instytucjonalne i wdrażanie systemów umożliwiających bezrobotnym zdobycie 

nowego zawodu, podnoszenie kwalifikacji zawodowych itp.  

 

 

PRIORYTET 4 

„ROZWÓJ TURYSTYKI I WYPOCZYNKU OPARTY O ZASOBY PRZYRODNICZE 

I DZIEDZICTWO KULTUROWE  WSI  KŁÓTNO” 

Cele: 

Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany Strona 28
—————————————————————————————————————————————————————————



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

 

27 

 

1. podjęcie działań dla kompleksowego rozwoju usług pod potrzeby turystyki na terenie 

wsi Kłótno, 

2. skuteczna promocja walorów rekreacyjno – wypoczynkowych wsi Kłótno. 

 

 

PRIORYTET 5 

„ZACHOWANIE I POPRAWA STANU ZNAJDUJĄCYCH SIĘ NA TERENIE WSI 

KŁÓTNO  OBIEKTÓW (ZABYTKÓW) DZIEDZICTWA KULTUROWEGO I 

RELIGIJNEGO ” 

Cele: 

1. podjęcie działań związanych z renowacją, zachowaniem i poprawą stanu  zabytków znajdujących 

się na terenie sołectwa Kłótno, 

2. wymiana pokrycia i konstrukcji wieży kościoła parafialnego pw. Św. Trójcy w Kłótnie wraz 

z remontem konserwatorskim ścian kościoła 

 

 

HARMONOGRAM WDRAŻANIA PLANU I ZARZĄDZANIE NA LATA 2012 – 2019 
 

Harmonogram wdrażania planu wyznacza priorytety dotyczące działań w krótszej i dłuższej 

perspektywie oraz określa odpowiedzialnych za realizację całego planu oraz poszczególnych jego 

elementów.  

 

Nazwa projektu 

Rok 

rozpoczęcia 

realizacji 

projektu 

Rok 

zakończenia 

realizacji 

projektu 

Rok 

zakończenia 

prac 

przygotowa

wczych 

Orientacyjna 

wartość 

projektu          

(w tys. zł.) 

Planowane 

źródła 

finansowania 

projektu 

Wymiana pokrycia 

konstrukcji wieży 

kościoła wraz z 

remontem 

konserwatorskim 

ścian kościoła 

2012 2013 2012 
około 

820.000,00 zł. 

- budżet 

gminy,  

- fundusze 

unijne, w 

szczególności 

środki 

pochodzące z 

PROW 

 

Realizacja części elementów planu będzie odbywać się z udziałem władz gminnych. 

 

Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany Strona 29
—————————————————————————————————————————————————————————



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

 

28 

 

IX. OPIS PLANOWANYCH DO REALIZACJI PRZEDSIĘWZIĘĆ W LATACH 2012-2019  

 

 Planowanym do realizacji przedsięwzięciem jest wymiana pokrycia konstrukcji wieży 

kościoła wraz z remontem konserwatorskim ścian kościoła parafialnego rzymskokatolickiego pw. 

Św. Trójcy położonej w miejscowości Kłótno, obręb ewidencyjny Kłótno, jednostka ewidencyjna 

Baruchowo.  

 Priorytetowym zadaniem sołectwa jest zachowanie i poprawa stanu znajdujących sie na 

terenie wsi Kłótno obiektów - zabytków dziedzictwa kulturowego i religijnego. W tym celu 

mieszkańcy wsi zadecydowali, że podjęte zostaną prace mające na celu wymianę pokrycia 

konstrukcji wieży kościoła wraz z remontem konserwatorskim ścian kościoła. Zadanie to będzie 

tworzyło swoistą całość w podejmowanych działaniach związanych z rewitalizacją kościoła w 

Kłótnie, które były przeprowadzane w latach ubiegłych.   

 We wsiach Gminy Baruchowo jest tylko jeden obiekt typu sakralnego wpisany do rejestru 

zabytków. Głównymi miejscami spędzania wolnego są: parki, okoliczne lasy i łąki, a w okresie letnim 

tereny rekreacyjno – wypoczynkowe nad pobliskimi jeziorami.  

 Środowisko lokalne świadome potrzeby podjęcia wysiłku na rzecz rozwoju, z własnej inicjatywy 

i w poczuciu odpowiedzialności za miejsce zamieszkania podjęło decyzję o wymianie pokrycia 

konstrukcji wieży kościoła wraz z remontem konserwatorskim ścian kościoła parafialnego 

rzymskokatolickiego pw. Św. Trójcy w Kłótnie. 

 Dla społeczności wiejskiej ważną rolę stanowi powiększenie atrakcyjności regionu, w którym 

żyją, a jedną z dróg prowadzących do powiększenia atrakcyjności jest przeprowadzenie takiego 

remontu, który będzie służyć społeczności lokalnej, jak i mieszkańcom sąsiadujących sołectw przez 

wiele lat. 

 Dzięki realizacji ww. zadania zniknie obraz peryferyjności i w oczach mieszkańców 

sąsiednich miejscowości, zwiększy się konkurencyjność wsi w gminie. Estetyczny wygląd centrum 

będzie przyciągał turystów, co spowoduje rozwój agroturystyki, powstawanie nowych miejsc pracy 

w tym obszarze. Poprzez realizacje tych inwestycji poprawią się znacznie warunki życia i pracy na 

wsi. Poprawa stanu obiektu - zabytku dziedzictwa kulturowego  będzie stanowić atrakcyjne miejsce 

odnoszące się nie tylko do mieszkańców sołectwa Kłótno, ale także do sołectw sąsiadujących.  

Uatrakcyjnienie terenu ułatwi środowiskom lokalnym zdolność do rozwijania szerszej 

współpracy pomiędzy sąsiednimi sołectwami i regionami w celu tworzenia źródeł zatrudnienia 

i podnoszenia poziomu cywilizacyjnego mieszkańców sołectwa. 

Strona 30
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

 

29 

 

Realizacja powyższego zadania przyczyni się do poprawy estetyki wsi i podniesienia 

standardu życia mieszkańców. Ponadto będzie bodźcem do dalszych działań społeczności lokalnej 

przy pomocy innych instytucji państwowych i prywatnych na rzecz wsi oraz  rozwijania innych form 

aktywności np. w zakresie rekreacji i turystyki. W konsekwencji przyczyni się do większej integracji 

społeczności, nie tylko w obrębie wsi, ale i okolicznych miejscowości. 

Oczekiwanymi rezultatami w związku z realizacją zaplanowanego przedsięwzięcia będzie: 

- poprawa stanu zabytków znajdujących sie na terenie sołectwa Kłótno, 

- poprawa warunków życia mieszkańców, 

- większa liczba mieszkańców objętych zasięgiem inwestycji, 

-  wzrostu liczby turystów odwiedzających tereny  Gminy Baruchowo, 

- promowanie regionu Kujaw. 

 

 

IX. 1. Źródła finansowania planowanego przedsięwzięcia 

a) całkowity koszt realizacji przedsięwzięcia: 820.000,00 zł brutto tj.: 100% 

          666.666,70 zł. netto      

   w tym: 

b) środki własne wnioskodawcy – 166.666,70  zł, tj.; 25% (do wartości netto) 

c)  wnioskowana dotacja z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 w ramach 

działania „Odnowa i rozwój wsi”– 500.000,00 zł., tj.: 75% (do wartości netto). 

 

 

SZACUNKOWY KOSZTORYS PLANOWANEGO PRZEDSIĘWZIĘCIA 

Kosztorys uproszczony  Kwoty brutto w zł 

Koszty robót budowlanych  

Roboty przygotowawcze 0,00 

Pozostałe roboty  805.000,00 

Koszty ogólne 

Koszt usług geodezyjno - kartograficznych 5.000,00 

Koszt nadzoru inwestorskiego 10.000,00 

Suma kosztów  820.000,00 

 

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany Strona 31



Plan Odnowy Miejscowości Kłótno  2012-2019 

 

 

30 

 

 

IX. 2. Harmonogram planowanego przedsięwzięcia 

 

Realizacja zadania pn. "Wymiana pokrycia konstrukcji wieży kościoła wraz z remontem 

konserwatorskim ścian kościoła" rozpocznie się w 2012 roku. Planowane zakończenie 

przedmiotowej inwestycji nastąpi w 2013 roku. 

  

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: D0E7D00E-048D-43FA-BD50-9910B60B0E48. Podpisany Strona 32




